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Současná úroveň výzkumů determinant zdraví u imigrantů v

České republice a v Evropě

Abstrakt

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu zajímavosti, aktuálnosti, ale také z důvodu

špatných názorů mého okolí na migraci, jako problému.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké oblasti v rámci determinantů zdraví u imigrantů

nebyly za posledních pět let zkoumány - a to na území České republiky a v Evropě. Tento

cíl je důležitý pro možnosti dalších výzkumů determinantů zdraví u imigrantů. Může

napomoci výzkumníkům s tématem, které v posledních letech nebylo zkoumáno a je

možnost ho více vyzkoumat.

Ve výzkumné části diplomové práce byla zvolena kvantitativní metodika, kde se

technikou stala komparativní metaanalýza. Analýza bude provedena z dostupných

databázovaných časopisů (Scopus, Pub-med) a dostupných českých časopisů (i

nedatabázovaných). Časové omezení práce je 5 let.

V databázích Scopus a Pub-med bylo hledáno dle následujících kritérií: sociální

determinanty zdraví, imigranti, Evropa, Česká republika (social determinants of health,

immigrants, Europe, Czech Republic) s časovým omezením těchto článků 5 let.

Přínosem práce je zjištění, které sociální determinanty zdraví nebyly zkoumány

vůbec, a tím je doprava a stres v Evropě, dále v České republice nebyly žádné výzkumy

provedeny na stres, dětství, nezaměstnanost, výživu a dopravu. Má diplomová práce

přináší další možnosti zkoumání pro budoucí výzkumníky ve výzkumech, které ještě

nebyly provedeny.

Klíčová slova

Sociální determinanty zdraví; Česká republika; Evropa; imigranti; výzkumy

The current level of research determinants of health by immigrants

in the Czech Republic and in Europe

Abstract

I chose the topic of this thesis because of but also because of bad opinions of the

people around me about migration as a problem.

The main target of this work is to find out what areas within health determinants

among immigrants haven´t been investigated for past 5 years in the Czech Republic and

Europe. This target is important for possibilities of further researches of health

determinants among immigrants. It may help to researchers with the topic which hasn´t

been investigated in past years and there is the opportunity to do so.

In the research part of this diploma thesis was selected quantitative method where

the technique was comparative metaanalysis. Analysis will be done from available

databased journals (Scopus, Pub-med) and available Czech journals (non-databased). The

time limit was set on 5 years.

In the databases Scopus and Pub-med was searched according to following criterions

social determinants of health, immigrants, Europe, Czech Republic with the time limit 5

years of those articles.

Contribution of this work is finding out which social determinants of health weren´t

investigated at all, which is transport and stress in Europe. In the Czech Republic weren´t

any researches executed on stress, childhood, unemployment, nutrition and transport. My

diploma thesis contributes further possibilities of investigating for future researchers in

investigations which haven´t been done yet.
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Úvod

V současné době je migrace velmi spekulativním a aktuálním tématem v široké

společnosti. Cizinci většinou nemají jako svou cílovou destinaci Českou republiku, ale

pouze přes ní procházejí a míří do jiné z Evropských zemí, jako je například Německo.

Počet imigrantů, kteří přicházejí do Evropy, se neustále zvyšuje a předpoklad je, že se

stále zvyšovat bude.

Velký počet imigrantů do Evropy přináší díky různým informacím ze světa převážně

Islámského státu, velkou negativitu mezi obyvateli daných zemí. Tito obyvatelé se

obávají příchodu jiných národností a všechny řadí do jedné skupiny. Většina obav vzniká

především z důvodu neznalosti jiných kultur a nedostatečnou informovaností a orientací

v migrační politice.

Má práce se věnuje sociálním determinantům zdraví u imigrantů, u kterých zjišťuji,

které byly a nebyly zkoumány na území České republiky a Evropy v posledních 5 letech.

Dalším cílem zjištění je zjistit, kde se tyto výzkumy shodují a překrývají a jakými

metodami je výzkumníci zkoumali.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

práce se věnuji tomu, kdo imigranti jsou, důvodům migrace, jejich počtům, zdravotnímu

pojištění a přístupu ke zdravotní péči, ale také jejich postavení v nové zemi. Věnuji se

zde všem deseti sociálním determinantům (sociální gradient, stres, dětství, sociální

vylučení, práce, nezaměstnanost, sociální opora, výživa, závislosti a doprava) a zjišťuji

jejich souvislosti se zdravím.

Druhou částí je část praktická, kde zjišťuji, jaké sociální determinanty zdraví byly

v posledních 5 letech v České republice a v Evropě zkoumány. Zjišťuji, kde se tyto

výzkumy doplňují nebo překrývají a jakými metodami byly zkoumány.

U praktické části byla použita jiná metodologie, než byla původně stanovena.

Původně byla chybně stanovena kvalitativní a kvantitativní metodologie s využitím

diskurzivní analýzy, analýzy dokumentů a rešerší. Po podrobném zkoumání výzkumů

bylo zjištěno, že tato metodologie není vhodná pro můj výzkum. Pro můj výzkum

v diplomové práce jsem použila kvantitativní metodologii, kdy jsem využila

komparativní metaanalýzu, u které jsem do tabulek zaznamenala názvy výzkumů, které

byli provedeny, sociální determinant zdraví, metodu zkoumání a místo, kde byl výzkum

proveden. Tyto výzkumy jsem poté rozepsala s výsledky a vyhodnotila, které sociální
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determinanty zdraví byly nejčastěji zkoumány, a které zkoumany naopak vůbec nebyly.

Bohužel tato změna výzkumné strategie již není zaznamenána v podkladu k mé

diplomové práci z důvodu nestihnutí zpracování.
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1. Současný stav

1.1 Teoretické vymezení imigrace

V současné době je situace migrace velmi aktuální a mnoha lidmi spekulovaná.

K tomu, abychom mohli mluvit o imigraci je důležité si vysvětlit, co znamená slovo

migrace. Dle Matouška (2003) je migrace přesidlování obyvatel z jednoho regionu nebo

státu, tato definice vyjadřuje, že migrace může být vnitrostátní i mezinárodní. Dalším

důležitým pojmem je imigrace. Imigrace značí usazování obyvatel, kteří přicházejí ze

zahraničí (Matoušek, 2013). Lidská evoluce je spojena s přesouváním se z místa na místo

a následně s adaptací na toto nové místo (Matoušek, 2013).

Dle terminologického slovníku Ministerstva vnitra České republiky, je imigrantem

„cizinec, přicházející do země za účelem pobytu dlouhodobějšího charakteru“

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2016).

Dle profesora Rabušice a doktora Burjanka (2003) dělíme migranty do sedmi

základních skupin, kdy rozlišujeme důvod migrace a délku pobytu:

- dočasní pracovní migranti – lidé, kteří se stěhují do určité země za prací, pobývají

v ní dočasně a poté se stěhují zpět do své původní země,

- vysoce kvalifikovaní migranti – pobývají v cílové zemi za účelem práce, jsou to

například manažeři, technici a další,

- ilegální migranti – vstupují do země za účelem práce, ale nemají k tomu žádné

povolení ani doklady,

- uprchlíci, které definuje Ženevská konvence z roku 1951, jako lidi, kteří jsou

mimo svou původní zemi a nemohou se nebo nechtějí vrátit z důvodu strachu

z pronásledování kvůli rase, národnosti nebo jiným,

- žadatelé o azyl, kteří vstupují do cizí země za účelem ochrany před

pronásledováním, ale pravděpodobně nesplňují kritéria Ženevské konvence,

- rodinní příslušníci – migranti, kteří následují své blízké, kteří se usadili v cizí zemi

- navrátilci – lidé vracející se do své země původu po pobytu v cizí zemi.

Imigranti nezískávají automaticky povolení k trvalému pobytu v dané zemi (Zákon č.

379/2007 Sb.). Cizinci v rámci trvalého pobytu mohou na území pobývat na základě

povolení k trvalému pobytu nebo rozhodnutím příslušného orgánu o svěření cizince do

náhradní výchovy, pokud splňují podmínky (Zákon č. 379/2007 Sb). Za určitých

podmínek, které stanovuje Zákon č. 379/2007 Sb., o pobytu cizinců na území České
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republiky, § 66 se vydává povolení k trvalému pobytu bez nepřetržitého pobytu na území.

Po 4 letech nepřetržitého pobytu na území dané země se vydává povolení k trvalému

pobytu na žádost cizinci, který na území daného státu žije v rámci přechodného pobytu,

po ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany za podmínky, že nejméně v posledních

dvou letech probíhalo poslední řízení o udělení mezinárodní ochrany, nebo případné


[…]


nějaké oslavě. Naopak u kouření cigaret si myslím, že mí přátelé velmi vedou, protože

kouří většina z nich a ne málo.

Vývoj dítěte je nejvíce ovlivněn v prenatálním období života a v raném dětství

(Vaďurová, 2008). Wilkinson a Marmot (2005) též stanovují, že se základy zdraví

utvářejí v období před narozením a v raném dětství, kdy důležitými faktory jsou emoční

podpora, kvalita výživy, závislosti rodičů (hlavně matky během těhotenství) a správná
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životospráva. Na období dětství a dospívání se ve svém výzkumu zaměřili Moussa, Sanz-

Valero, Wanden-Berghe (2014). Tito výzkumní zjistili, že faktory, doba pobytu v nové

zemi rodičů, kultura, znalost jazyka většinové společnosti a etnický původ měli vliv na

stravovací návyky v období dospívání, sklony k obezitě či nadváze, mladiství stravovací

návyky odkoukávají od svých nejbližších ale také například od vrstevnické skupiny

obyvatel.

Automobilová doprava má špatný vliv na zdraví jedince také z důvodu znečisťování

životního prostředí výfukovými plyny (Wilkinson, Marmot, 2005). V současné době se

začíná využívat ekologických dopravních prostředků, jako je chůze, kolo, koloběžky,

elektrokola, elektromobily a jiné, pro cyklisty vznikají cyklostezky a začínají se budovat

ekologicky zdravá města (Horáková, 2016). Myslím si, že automobilová doprava má

velký vliv na zdraví, ne pouze kvůli výfukovým plynům, ale také kvůli nedostatku

pohybu lidí, kteří se stávají líní a tím také tloustnou. Je pravdou, že vnikají tyto

cyklostezky a podobně, ale nemyslím si, že by se rapidně začali používat. Občas tyto

stezky využiji, ale je to velmi nepravidelné a v mém okolí je velká řada lidí, kteří pomalu

ani nevědí, že nějaké existují. Někteří mí přátelé díky tomu, že mají svá auta začali být

tak líní, že například i na poštu, kterou mají kousek od domu jedou autem.

Literární zdroje do mé diplomové práce byli vyhledány formou rešerší mých a rešerší

Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Všechny vhodné zdroje, které byli

nalezeny byli použity v mé diplomové práci. Více vhodných a v posledních letech

vydaných zdrojů nebylo nalezeno. Některé zdroje jsou již poměrně staršího data vydání,

bohužel novější nebyly vydány a myslím, že tyto starší zdroje jsou natolik důležité pro

zpracování mé práce, a proto byly využity.
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6. Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké oblasti v rámci sociálních

determinantů zdraví u imigrantů nebyly za posledních pět let zkoumány – a to na území

České republiky a v Evropě. Přínosem mé práce je zjištění, jaké determinanty nebyly

zkoumány a mohou být dalšími výzkumníky zkoumány, případně využity například pro

zpracování dalších diplomových nebo disertačních prací. Dílčím cílem práce bylo zjistit,

jaké výzkumy proběhly v České republice a v Evropě u determinantů zdraví u imigrantů

(v posledních pěti letech) a byly publikovány ve vědeckých či rešeršních článcích. Dále

zjistit, co bylo cílem těchto výzkumů, kde se navzájem překrývají, kde se doplňují.

Posledním dílčím cílem práce bylo, jaké metody a techniky byly výzkumníky použity pro

zkoumání vybraných témat.

Z počátku mé diplomové práce jsem upřesnila, kdo imigranti jsou, odkud přicházejí,

jaké důvody odchodu ze své země mají, jejich počet, ale také zdravotní politiku v České

republice a přístup ke zdravotní péči. Podrobně jsem rozepsala deset sociálních

determinantů zdraví, vymezila, co znamenají a s čím mohou souviset.

V mé diplomové práci jsem zjistila, že za posledních 5 let v České republice nebyly

provedeny výzkumy sociálních determinantů zdraví na stres, dětství, nezaměstnanost,

výživu a dopravu. V České republice byly zkoumány dle četnosti práce, sociální gradient,

závislosti, sociální vyloučení a sociální opora, kdy se některé výzkumy navzájem

propojují nebo doplňují. V České republice bylo největší množství výzkumů sociálních

determinantů zdraví provedeno na půdě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na

Zdravotně sociální fakultě.

Výzkumy na sociální determinanty zdraví, které nebyly za posledních 5 let

realizovány v Evropě jsou doprava a stres. Dle četnosti byly nejčastěji zkoumány práce,

sociální gradient, sociální vyloučení, dětství, sociální opora, závislosti, výživa a

nezaměstnanost. Některé výzkumy sociálních determinantů se navzájem propojují nebo

doplňují, jiné nikol. V Evropě byly výzkumy nejčastěji provedeny ve Španělsku a

Švédsku.

U výzkumů sociálních determinantů zdraví u imigrantů, které jsem nalezla a posléze

zpracovala, bylo z kvantitativních a kvalitativních metod použita analýza informačních

zdrojů, rozhovory, dotazníky, ale také průřezová studie, screening, kohortová studie,

popisná statistika, systematický přehled, statistický analýza nebo recenze.
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Má diplomová práce by měla sloužit pro budoucí výzkumníky, kteří se zajímají o

sociální determinanty zdraví u imigrantů v České republice nebo v Evropě. Těmto

výzkumníkům se naskytne přehled sociálních determinantů, které v daných zemí Evropy

již byli zkoumány. Mohou si vybrat, který sociální determinanty budou zkoumat, zda byl

zkoumán, či vůbec nebyl, anebo kterých výzkumů v rámci determinantů bylo provedeno

malé množství.
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