POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Dagmar Povolná

Studijní obor: Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent diplomové práce: Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociální a speciálně pedagogických věd

Název diplomové práce: Současná úroveň výzkumů determinant zdraví u imigrantů v České republice a v Evropě

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Bylo by vhodné uvést časový údaj sběr dat – tedy stažení databázovaných a nedatabázovaných článků - termín 5 let zpětně je nepřesný (není jasně označen začátek a konec – bylo to do konce roku 2016? či do konce dubna 2017?)... Zdroj databáze „Pubmed“ – zde se nejedná o databázi, ale pouze o specializovanou službu The National Library of Medicine zaměřenou na oblast medicíny a příbuzné obory. Obsahuje linky k plným textům článků z databáze Medline a dalších biomedicínských zdrojů.

Popis metodiky – konkrétně hledání článků podle kritérií (str. 39) – toto nejsou kritéria pro třídění článků, ale klíčová slova, podle kterých autorka hledala. Články se samozřejmě dají dále třídit. Třídění dle dalších kritérií v tomto ohledu chybí (jediným je geografické místo – to se však dá vybrat vlevo v rámci prvotřídění článků). Jedinými klíčovými slovy, která by měla tedy být zadána, je „social determinants of health“ and „immigrants“. Chybí zde též uvedení, jaké Booleovské operátory pro hledání autorka použila (standardní je vystřídat dva základní – tedy AND a OR)... Toto však v charakteristice chybí. Při zadání klíčových slov „social determinants of health and immigrants“ nalezneme v databázi Scopus 444 zdrojů.. Není zcela jasné, jak diplomantka postupovala při zužování počtu článků.

Pokud do databáze Scopus – do vyhledávače zadáme klíčová slova „stress AND immigrants AND Europe, lze nalézt k datu vypracování tohoto posudku 144 zdrojů. Na základě dalšího vyhledávání je zřejmé, že závěr, ke kterému diplomantka došla, je nesprávný.

Z hlediska analýzy výsledků mám ještě jednu připomínku – autorka si plete metody a techniky výzkumu, dle nichž třídí jednotlivé články.

V diskusi jsou uváděni autoři článků – avšak bez uvedení roku vydání (není tedy dodržen Harvardský systém – viz např. str. 63).

Další hodnocení:

Popis sběru dat je matoucí – viz str. 41 (poslední odstavec) – byly shromážděny články jak v plné verzi, tak v rešeršních článcích. Předpokládám, že autorka neměla na mysli tzv. „rešeršní články – tedy review articles“, ale abstrakty článků, u nichž se nemohla dostat k plné verzi.

Drobné výtky k textu DP

Mám výtku k užití termínu „determinant“ – sociální determinanty zdraví se užívají v ženském rodě (tzn., používáme termín „determinanta“; mužský rod „determinant“ se užívá v matematických a fyzikálních vědách.

V metodice (str. 39, dále v abstraktu) je používán budoucí čas „analýza bude provedena“, i přesto, že ve fázi psaní DP již analýza provedena byla.. Stejně tak i na str. 41 „výzkumné údaje budou“; metoda bude, atd..

Stylistická nesrozumitelnost na str. 41 – odst. 2 - .. Dále bude krátká charakteristika...

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, jaký význam mají v rámci hledání zdrojů v databázích Booleovské operátory? Bylo by vhodné, abyste provedla vyhledávání na zvolená klíčová slova a ukázala, jakým způsobem jste při výběru článků postupovala. Z popisu metodiky a z charakteristiky výzkumného souboru toto není patrné.

Datum: 22. 5. 2017

Podpis oponenta diplomové práce.....